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ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ NGA THANH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:      /KH-UBND                    Nga Thanh, ngày     tháng 3 năm 2025 
V/v Tổ chức Lễ hội truyền 

thống di tích lịch sử năm 2025 
 

 

KẾ HOẠCH 
TỔ CHỨC LỄ HỘI TRUYỀN THỐNG DI TÍCH LỊCH SỬ NĂM 2025 

 
 

Thực hiện chương trình công tác tháng 3 và hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo năm 

2025. 

Ủy ban nhân dân xã Nga Thanh xây dựng kế hoạch tổ chức các Lễ hội truyền thống 

di tích Lịch sử năm 2025 như sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

- Tổ chức các Lễ hội quy mô, trang trọng, tôn nghiêm theo nghi lễ truyền thống, tiết 

kiệm nhưng đồng thời thoả mãn nhu cầu về đời sống tâm linh và tinh thần của nhân dân. 

- Tổ chức Lễ hội nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tinh 

thần lao động sáng tạo của nhân dân, phát huy truyền thống cách mạng trên quê hương 

Nga Thanh. 

- Là hoạt động có ý nghĩa bảo tồn, gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc 

trong giáo dục truyền thống lịch sử, cách mạng đối với các thế hệ người dân Nga Thanh. 

- Qua lễ hội truyền thống tưởng nhớ các vị tiền nhân, nhằm đẩy mạnh phát triển và 

thu hút khách thập phương đến với Di tích lịch sử cách mạng, di tích lịch sử văn hóa, 

góp phần thúc đẩy kinh tế, văn hóa xã hội trên địa bàn xã. 

B. NỘI DUNG: 

I. LỄ HỘI TRUYỀN THỐNG DI TÍCH LSCM ĐÌNH CHÍ ĐỨC. 

1. Thời gian, địa điểm tổ chức lễ hội:  

- Thời gian diễn ra Lễ hội: 03 ngày: Từ ngày 31 tháng 3 năm 2025 đến hết ngày 02 

tháng 4 năm 2025. (Tức ngày 03; 04; 05 tháng 03 năm Ất Tỵ). Vào thứ hai, thứ ba, thứ 

tư. 

- Thời gian khai mạc: Từ 8h00’ Thứ ba, ngày 01/04/2025 (Tức ngày 04 tháng 03 

năm Ất Tỵ)  

- Địa điểm: Tại khuôn viên di tích lịch sử Cách mạng Đình Chí Đức xã Nga Thanh. 

2. Chương trình và nội dung tổ chức: 

2.1. Công tác tuyên truyền: 

- Tuyên truyền trên đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử xã và hệ thống loa phát 

thanh của thôn. 

- Tuyên truyền bằng hình thức treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ hội trên trục đường 

chính của thôn, trọng điểm là ở khu vực khuôn viên di tích lịch sử Cách mạng Đình Chí 

Đức xã Nga Thanh. (Xong trước ngày 29/03/2025). 

2.2. Tổ chức các hoạt động phần lễ. 

*Ngày 31/03/2025: 

- Từ 14 giờ 30’ đến 16 giờ: Làng tổ chức tế nhập tịch. 

- Từ 16 giờ đến 18 giờ30’: Làng tổ chức lễ trình và dâng hương. 
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- Từ 19 giờ đến 21 giờ 30’: Làng tổ chức Giao lưu văn nghệ. 

* Ngày 01/04/2025: 

- Từ 7h30’ đến 8h00’: Đón tiếp đại biểu (Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các 

tổ chức chính trị xã hội, các bản hội cùng quý khách thập phương…) 

- Từ 8h00’ đến 9h00’: Chương trình Trống hội. 

- Từ 9h00 đến 9h30’: Thắp hương tưởng niệm liệt sỹ. 

- Từ 9h30 đến 10h00’: Tổ chức khai mạc Lễ hội năm 2025. Chương trình khai mạc 

như sau: 

+ Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Ông Nguyễn Mạnh Hà - 

Công chức VHXH thực hiện. 

+ Đọc diễn văn Khai mạc (Lồng ghép sơ lược về lịch sử di tích) do ông Phạm Hùng 

Mạnh - Phó chủ tịch UBND xã đọc. 

+ Nổi trống, chuông khai hội: Ông Phạm Bá Bốn - CT. UBND xã và ông Trưởng 

làng. 

- Từ 10h30 đến 11h: Lễ dâng hương trong cảnh Đình. 

- Từ 11h đến 22h: Ban khánh tiết Đình Chí Đức sắp xếp các bản hội, các làng cùng 

quý khách thập phương tế lễ, dâng hương theo phong tục truyền thống. Giao lưu văn hóa 

văn nghệ. 

* Ngày 02/04/2025: 

- Từ 7 giờ 30’ đến 11 giờ 30’: Ban khánh tiết Đình Chí Đức tiếp tục sắp xếp các 

làng, các bản hội cùng quý khách thập phương tế lễ, dâng hương. 

- Từ 14h đến 18h: Làng tế đóng cửa và tổng kết Lễ hội. 

3. Thành phần: 

- UBND xã mời: Các đồng chí trong BCH Đảng ủy; Trưởng phó các tổ chức đoàn 

thể, các tổ chức chính trị xã hội, Cán bộ công chức chuyên môn, Hiệu trưởng các nhà 

trường, Trạm y tế, Bí thư, trưởng thôn của các thôn trên địa phương. 

- Ban khánh tiết Đình Chí Đức mời: Các bản hội, phật tử tín đồ, nhân dân, con em 

xa quê, khách thập phương… 

II. LỄ HỘI TƯỞNG NHỚ ĐỨC THÁNH MẪU (Đền Chí Thiện). 

1. Thời gian, địa điểm tổ chức lễ hội:  

- Thời gian diễn ra Lễ hội: 03 ngày: Từ ngày 07 tháng 4 năm 2025 đến hết ngày 

09/04/2025. (Tức ngày 10; 11; 12 tháng 03 năm Ất Tỵ) Vào thứ hai, thứ ba, thứ tư. 

- Thời gian khai mạc: Từ 8h00’ Thứ ba, ngày 08/04/2025 (Tức ngày 11 tháng 03 

năm Ất Tỵ)  

- Địa điểm: Tại khuôn viên di tích lịch sử văn hóa Đền Chí Thiện xã Nga Thanh. 

2. Chương trình và nội dung tổ chức: (* UBND xã giao cho trưởng làng, phối hợp 

với Ban công tác mặt trận thôn 6 phối hợp tổ chức, thực hiện theo quy chế, quy định của 

UBND xã). 

III. LỄ HỘI CƠ SỞ THỜ TỰ CHÙA THÁI HÒA (Thôn 7 xã Nga Thanh) 

- Địa điểm: Khuôn viên cơ sở thờ tự chùa Thái Hòa - Thôn 7 xã Nga Thanh. 

- Thời gian: Tổ chức trong 3 ngày:  Từ ngày 16 tháng 4 năm 2025 đến hết ngày 

18/04/2025 (Tức ngày 19; 20; 21 tháng 03 năm Ất Tỵ) Vào thứ Tư, thứ năm, thứ sáu. 

* UBND xã giao cho ông trưởng làng, phối hợp với Ban công tác mặt trận thôn 7 tổ 

chức thực hiện theo quy chế, quy định của UBND xã. 
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IV. LỄ HỘI TRUYỀN THỐNG DTLSVH PHỦ QUY NHÂN 

1. Thời gian, địa điểm tổ chức lễ hội:  

- Thời gian diễn ra Lễ hội 4 ngày: Từ ngày 17 tháng 4 năm 2025 đến hết ngày 20 

tháng 4 năm 2024 (Tức ngày 20; 21; 22; 23 tháng 03 năm Ất Tỵ) Vào thứ năm, thứ sáu, 

thứ bảy, chủ nhật 

- Thời gian khai mạc: Từ 8h00’ ngày 19/04/2025 (ngày 22 tháng 03 năm Ất Tỵ)  

- Địa điểm: Tại khuôn viên di tích lịch sử văn hoá Phủ Quy Nhân xã Nga Thanh. 

2. Chương trình và nội dung tổ chức: 

2.1. Công tác tuyên truyền: 

- Tuyên truyền trên đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử xã và hệ thống loa phát 

thanh của thôn. 

- Tuyên truyền bằng hình thức treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ hội trên trục đường 

chính của thôn, trọng điểm là ở khu vực khuôn viên di tích Lịch sử văn hoá xã Nga 

Thanh. 

2.2. Tổ chức các hoạt động phần lễ. 

*Ngày 17/04/2024 (20/03 năm Ất Tỵ): 

- Từ 08 giờ 30’ đến 09 giờ: Làng tổ chức tế nhập tịch. 

- Từ 14h 00’: Bản hội tế tựu tại di tích. 

* Ngày 18/04/2025 (21/03 năm Ất Tỵ): 

- Từ 7h30’ đến 16h00’: Các đội tế thực hiện nghi lễ tế tại Di tích. 

- 19 00’: Chương trình giao lưu văn nghệ tại khuôn viên di tích. 

* Ngày 19/04/2025 (22/03 năm Ất Tỵ): 

- Từ 07h00’: Rước kiệu xung quanh khuôn viên di tích. 

- Từ 07h45’: Lễ dâng hương thánh mẫu (Đại biểu, Lãnh đạo Đảng, Chính quyền, 

MTTQ, các đoàn thể, các tổ chức, cá nhân, và nhân dân, khách thập phương…) 

- Từ 08h15’: Đọc chúc văn (ông Hoàng Minh Sở) 

- Từ 08h45’: Chương trình trống hội của làng chúc mừng Lễ hội năm 2024. 

- Từ 09h00’: Khai mạc Lễ hội 

  + Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Ông Nguyễn Mạnh 

Hà - Công chức VHXH thực hiện. 

  + Đọc diễn văn Khai mạc (Lồng ghép sơ lược về lịch sử di tích) do ông 

Phạm Hùng Mạnh - Phó chủ tịch UBND xã đọc. 

+ Đánh hồi chiêng trống khai hội (Ông Phạm Bá Bốn - CT. UBND xã; Đại 

diện làng Quy Nhân) 

- Từ 09h45’: Chương trình văn nghệ chào mừng Lễ hội năm 2024. 

- Từ 11h00’ đến 14h00’: Tiểu ban giúp việc sắp xếp các bản hội, các đội tế, các 

làng cùng quý khách thập phương tế lễ, dâng hương theo phong tục truyền thống. 

* Ngày 20/04/2025: 

- Từ 09 giờ 00’: Tiểu ban giúp việc tiếp tục sắp xếp các làng, các bản hội cùng quý 

khách thập phương tế lễ, dâng hương. 

- Từ 13h30’: Lễ tạ. 

3. Thành phần: 
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- UBND xã mời: Các đồng chí trong BCH Đảng ủy; Trưởng phó các tổ chức đoàn 

thể, các tổ chức chính trị xã hội, Cán bộ công chức chuyên môn, Hiệu trưởng các nhà 

trường, Trạm y tế, Bí thư, trưởng thôn của các thôn trên địa phương. 

- Tiểu ban giúp việc mời: Các bản hội, phật tử tín đồ, nhân dân, con em xa quê, 

khách thập phương… 

V. LỄ HỘI TRUYỀN THỐNG DTLSVH ĐỀN CHÍ THIỆN (Tổ Bảo vệ - 

UBND xã phối hợp tổ chức) 

1. Địa điểm, thời gian tổ chức lễ hội:  

- Địa điểm: Khuôn viên Đền Chí Thiện (Tưởng nhớ đức thánh Triệu Việt Vương) 

- Thời gian: Từ ngày 04 tháng 10 năm 2025 đến hết ngày 06 tháng 10 năm 2025. 

(Tức ngày 13; 14; 15 tháng 8 năm Ất Tỵ). Vào ngày Thứ bảy, chủ nhật, thứ hai. 

2. Chương trình và nội dung tổ chức: 

2.1. Công tác tuyên truyền: 

- Tuyên truyền trên đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử xã và hệ thống loa phát 

thanh của thôn. 

- Tuyên truyền bằng hình thức treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ hội trên trục đường 

chính của thôn, trọng điểm là ở khu vực khuôn viên di tích lịch sử văn hóa Đền Chí 

Thiện xã Nga Thanh. (Xong trước ngày 02/10/2025). 

2.2. Tổ chức các hoạt động phần lễ. 

*Ngày 04/10/2025: 

- Từ 14 giờ 30’ đến 16 giờ: Làng tổ chức tế nhập tịch. 

- Từ 16h 00’ đến 18h00’: Làng tổ chức lễ trình và dâng hương. 

- Từ 19h30’ đến 21h30’: Làng tổ chức giao lưu văn nghệ. 

* Ngày 05/10/2025: 

- Từ 7h30’ đến 8h00’: Đón tiếp đại biểu (Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các 

tổ chức chính trị xã hội, các bản hội cùng quý khách thập phương…) 

- Từ 8h00’ đến 9h00’: Chương trình Trống hội, Văn nghệ chào mừng Lễ hội  

- Từ 9h00 đến 9h30’: Tổ chức khai mạc Lễ hội năm 2025. Chương trình khai mạc 

như sau: 

+ Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Ông Nguyễn Mạnh Hà - 

Công chức VHXH thực hiện. 

+ Đọc diễn văn Khai mạc (Lồng ghép sơ lược về lịch sử di tích) do ông Phạm Hùng 

Mạnh - Phó chủ tịch UBND xã đọc. 

+ Nổi trống, chuông khai hội: Ông Phạm Bá Bốn - CT. UBND xã và ông Trưởng 

làng. 

- Từ 9h30 đến 11h: Lễ dâng hương cảnh Đền. 

- Từ 11h đến 22h: Tổ giúp việc Đền Chí Thiện sắp xếp các bản hội, các làng cùng 

quý khách thập phương tế lễ, dâng hương theo phong tục truyền thống. Giao lưu văn hóa 

văn nghệ. 

* Ngày 06/10/2025: 

- Từ 7 giờ 30’ đến 11 giờ 30’: Tổ giúp việc Đền Chí Thiện tiếp tục sắp xếp các 

làng, các bản hội cùng quý khách thập phương tế lễ, dâng hương. 

- Từ 14h đến 18h: Làng tế đóng cửa và tổng kết Lễ hội. 

3. Thành phần: 
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- UBND xã mời: Các đồng chí trong BCH Đảng ủy; Trưởng phó các tổ chức đoàn 

thể, các tổ chức chính trị xã hội, Cán bộ công chức chuyên môn, Hiệu trưởng các nhà 

trường, Trạm y tế, Bí thư, trưởng thôn của các thôn trên địa phương. 

- Bộ phận giúp việc của di tích mời: Các bản hội, phật tử tín đồ, nhân dân, con em xa 

quê, khách thập phương… 

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 
1. Công chức VHXH tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch, xây dựng kịch 

bản; Trực tiếp điều hành công tác tổ chức lễ hội. 

2. Văn phòng UBND xã phát hành giấy mời thành phần tham dự lễ hội. 

3. Tổ giúp việc các di tích có trách nhiệm: 

- Mời các bản hội, nhân dân, con em xa quê, quý khách thập phương về dự lễ hội. 

- Phân công nhiệm vụ các thành viên trong tổ thực hiện phần khánh tiết và phục 

vụ lễ hội. 

- Chuẩn bị bàn ghi công đức, bàn ghi sớ, hòm công đức, các biển hiệu, biển chỉ 

dẫn trong và ngoài khu lễ hội; đón tiếp khách. 

4. Ban văn hóa phối hợp và chỉ đạo các di tích thống nhất nội dung khánh tiết, 

kịch bản tổ chức lễ hội truyền thống năm 2025. Tăng cường công tác tuyên truyền về 

việc tổ chức lễ hội trên phương tiện thông tin đại chúng của xã. 

8. Công an xã bảo đảm an ninh trật tự tại khu vực diễn ra lễ hội. 

D. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

Nguồn kinh phí trích từ nguồn xã hội hóa hợp pháp và nguồn thu công đức của di 

tích. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các Lễ hội truyền thống năm 2025 trên địa bàn xã 

Nga Thanh. UBND xã yêu cầu các thành phần có liên quan nghiêm túc phối hợp thực 

hiện tốt kế hoạch này./. 

Nơi nhận:                                                                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- Đảng ủy, HĐND xã (B/c);               CHỦ TỊCH 
- MTTQ xã (P/hợp TH);                 
- Đài Truyền thanh xã (T.Truyền); 

- Thành viên Tổ bảo vệ, Tổ giúp việc (T.hiện); 

- Lưu VP-VHXH.                                                           
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